
 

Prot. n. 5055/II.2                                                                                                  Marina di Gioiosa,  08.10.2020 

 

Ai docenti 

Alle famiglie  

e   p.c. 
Al DSGA 

al personale A.T.A. 

dell’Istituto Comprensivo di  

Marina di Gioiosa Ionica 
 

Albo - Atti - Sito Web 

 

 
 

 
 

OGGETTO: Indizione elezioni rappresentanti dei genitori nei Consigli di INTERSEZIONE, 

INTERCLASSE e di CLASSE - A.S. 2020-2021 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 VISTA l’O.M. n. 215 del 15/07/1991 modificata ed integrata dalle successive OO.MM. n. 267 del 

4/8/1995, n.293 del 24/6/1996 e n. 277 del 17/6/1998; 

 VISTO il Dlgs n. 297 del 16 aprile 1994 che disciplina le elezioni degli Organi Collegiali a livello di 

Istituzione Scolastica; 

 VISTA O.M. n. 267 del 04/08/1995;  

 VISTA O.M. n. 293 del 24/06/1996;  

 VISTA O.M. n. 277 del 17/06/1998  

 VISTA la C.M. prot. n. 17681 del 2.10.2020 della Direzione Generale per gli Ordinamenti Scolastici e 

Valutazione Sistema Nazionale di Istruzione, relativa alle elezioni degli organi collegiali di durata 

annuale a livello di istituzione scolastica a.s. 2020/2021; 

 VISTA la nota dell’USR Calabria prot. n. 16249 del 7.10.20 avente per oggetto “Elezioni degli 
organi collegiali a livello di istituzione scolastica – anno scolastico 2020/21”; 

 VISTA la delibera n. 3.10 del 23.09.20 con la quale il Collegio dei docenti ha proposto le date per 

l’elezione dei genitori rappresentanti di intersezione, interclasse, di classe; 

 VISTA la delibera n. 1.6 del 25.09.20 con la quale il Consiglio di Istituto ha approvato le date per 

l’elezione dei genitori rappresentanti di intersezione, interclasse e di classe;  

 FATTE SALVE ulteriori istruzioni e/o modifiche alle procedure di espletamento delle elezioni 

comunicate dal Ministero; 

DECRETA  
l’indizione per l’a.s. 2020/2021 delle elezioni per il rinnovo annuale dei Consigli di Classe, Interclasse 

e Intersezione nella componente genitori il giorno venerdì 30 ottobre, pertanto  

CONVOCA 

negli orari indicati dal seguente calendario, le assemblee dei genitori del  

 

1) Comune di Marina di Gioiosa Ionica  
 tutte le sezioni della Scuola dell’infanzia alle ore 16,00 presso i locali di ciascuno dei plessi ad 

esse destinati;  



 

 tutte le classi della Scuola Secondaria di I grado alle ore 17,00 presso i locali della Scuola 

Secondaria di I grado “P. Brugnano” (ingressi separati come stabiliti per gli ingressi degli alunni); 
 

 tutte le classi III, IV e V insieme alla classe 1C della Scuola Primaria “E. Rodinò” alle ore 16,00 
presso i locali di Via F.lli Rosselli (ingressi separati da scala esterna e da porta principale);  

 

 tutte le classi I e II della Scuola Primaria “Istituto delle Figlie di Maria Immacolata”; alle 
ore 15,00 presso i locali dell’Aula Magna della Scuola Secondaria di I grado “P. Brugnano” 
(ingresso scala esterna lato Palestra); 

 

 tutte le classi della Scuola Primaria e della Scuola dell’Infanzia del plesso di “Spilinga”  alle ore 
16,00 presso i locali di Via Spilinga;  
 

2) Comune di Mammola 
 tutte le classi della Scuola dell’Infanzia e della Scuola Primaria alle ore 16,15 presso i locali di 

ciascuno dei plessi ad esse destinati; 
 tutte le classi della Scuola Secondaria di I grado alle ore 16,15 presso i locali di via Mulino; 

 
 

 

Durante le assemblee, presiedute da uno dei coordinatori delle classi parallele verrà discusso il seguente 

o.d.g : 
 

 

1) Linee generali dell’Offerta formativa e dell’organizzazione scolastica 2020/2021 

2) Calendario delle riunioni del Consiglio d’interclasse, degli incontri con i genitori e modalità di ricevimento individuale 

3) Regolamento d’istituto, patto di Corresponsabilità e Regolamento di disciplina 

4) Composizione e competenza del Consiglio di intersezione/interclasse/classe; 

5) Situazione di partenza della sezione/classe ed eventuali problematiche. 
 

In ciascuna delle sedi suindicate, senza soluzione di continuità rispetto alla riunione preliminare, sarà 

costituito un unico seggio, mentre nei plessi “Rodinò” e “Brugnano”, saranno costituiti al piano 

superiore i seggi elettorali per classi parallele composti ognuno da n. 3 genitori (n.1 genitore presidente 

e n. 2 genitori scrutatori) e si insedieranno su aree diverse per non determinare assembramento.  

Ogni seggio si occuperà di gestire gli elenchi degli elettori del proprio raggruppamento di classi e le 

relative urne elettorali. Seguiranno, nelle due ore successive, le operazioni di voto per tutte le classi e le 

sezioni.  

 

Accesso dei votanti ai seggi 

È rimesso alla responsabilità di ciascun elettore il rispetto di alcune regole basilari di prevenzione previste 

dal DPCM 13 ottobre 2020 quali:  

- evitare di uscire di casa e recarsi al voto in caso di sintomatologia respiratoria o di temperatura corporea 

superiore a 37.5°C;  

- non essere stati in quarantena o isolamento domiciliare negli ultimi 10 giorni; 

- non essere stati a contatto con persone positive negli ultimi 10 giorni; 

- rispettare il divieto di assembramenti; 

- accedere agli ambienti adibiti alle operazioni di voto indossando obbligatoriamente la mascherina;  

- accedere al seggio fornito di una propria penna,  

- igienizzare preventivamente le mani con gel idroalcolico messo a disposizione dalla scuola prima di 

avvicinarsi ai componenti del seggio per l'identificazione e di ricevere la scheda.  

- igienizzare nuovamente le mani, completate le operazioni di voto, prima di lasciare il seggio.  

 
Indicazioni per gli scrutatori: 

http://www.governo.it/sites/new.governo.it/files/dPCM_13_ottobre_2020.pdf


 
 indossare la mascherina chirurgica; 

 mantenere sempre la distanza di almeno 1m sia tra i componenti del seggio che tra questi ultimi e l’elettore; 

 mantenere un distanziamento non inferiore a 2m al momento dell’identificazione dell’elettore a cui sarà 

necessariamente chiesto di rimuovere la mascherina per il suo riconoscimento; 

 procedere ad una frequente ed accurata igiene delle mani mentre l’uso dei guanti è consigliato solo per le 

operazioni di spoglio. 

 

Si ricordano, per l’occasione, le principali norme che regolano le operazioni elettorali in questione: 
 

a) Il Presidente del seggio, prima della consegna agli elettori controllerà la conformità delle schede per 

la votazione, già predisposte dall’Ufficio di segreteria (presenza di timbri e firme dei componenti del seggio); 

b) Le operazioni di voto si svolgeranno a scrutinio segreto nelle due ore immediatamente 

successive alla costituzione del seggio; 

c) Sarà eletto 1 rappresentante dei genitori nel Consiglio di Intersezione/Interclasse (Scuola dell’Infanzia e 

Scuola Primaria) e n. 4 rappresentanti dei genitori nel Consiglio di classe (Scuola secondaria di 1° grado); 

d) Le classi 4
e
 e 5

e
 del plesso “E. Rodinò” e le sezioni della s. dell’Infanzia, attualmente riorganizzate 

in sottogruppi in ottemperanza al distanziamento sociale previsto dalla normativa, eleggeranno un 

rappresentante per ognuna delle classi/sezioni originarie;  

e) L’elezione si svolgerà sulla base di un’unica lista costituita da tutti i genitori degli alunni della 

classe/sezione: ogni genitore, pertanto, è elettore ed è eleggibile; 

f) Ogni elettore potrà votare  

 un solo nominativo nelle elezioni del Consiglio di Intersezione (Scuola dell’Infanzia) e del Consiglio 

di Interclasse (Scuola Primaria); 

 n.2 nominativi relativamente al Consiglio di classe (Scuola Secondaria di 1 grado); 

g) Risulterà eletto il genitore che abbia riportato il maggior numero di preferenze. A parità di voti, la 

designazione avverrà per sorteggio; 

h) Nel seggio elettorale saranno resi visibili gli elenchi dei genitori per la consultazione da parte degli 

elettori; 

i) Nei casi in cui i genitori avessero più figli frequentanti lo stesso plesso: 

a) se i figli frequentano la stessa classe o sezione, i genitori riceveranno una sola scheda; 

b) se i figli frequentano classi diverse, i genitori riceveranno tante schede quanti sono le classi 

frequentate dai propri figli.  
 

 

Al termine delle operazioni di voto, si procederà allo spoglio delle schede; il verbale, redatto dal 

Presidente di seggio, datato e firmato, insieme al plico contenente la documentazione relativa ai risultati 

delle elezioni, sarà consegnato dallo stesso Presidente al docente delegato che avrà cura di farlo pervenire 

in Segreteria.  

Il Dirigente Scolastico, nel rispetto della normativa vigente, esaminati i risultati delle elezioni, nominerà i 

genitori eletti nei rispettivi Consigli per l’a.s. 2020/21. 
 

I docenti di ciascuna classe/sezione sensibilizzeranno le famiglie per una fattiva partecipazione 

segnalando loro, per il tramite del diario degli alunni, la pubblicazione del presente avviso sul sito della 

scuola. 

 


